
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLI DI INTESA TRA IL COMUNE DI SETTIMO 
TORINESE E SETA S.P.A. E TRA IL COMUNE DI SETTIMO TORINESE E CGIL SEDE DI 
SETTIMO TORINESE NELL’AMBITO DEL PERCORSO DI EDUCAZIONE ALLA 
CITTADINANZA REALIZZATO ALL’INTERNO DEL PROGETTO SAI. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno nove del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  09/04/2024 VERBALE N. 72 
 
 

Rilevato che il Comune di Settimo Torinese è attualmente titolare di un progetto SAI, 

gestito sul territorio attraverso l’affidamento dei servizi di accoglienza ed inclusione in 

favore dell’ Associazione Croce Rossa Italiana Onlus in struttura collettiva Centro 

Fenoglio per n. 70 beneficiari (uomini singoli) ed in favore di Fondazione Comunità 

Solidale in ATI con Associazione Casa dei Popoli Onlus e Cisv Solidarietà S.C.S, in 

appartamenti diffusi sulla città per n. 50 beneficiari, di cui 10 vincolati all’ampliamento per 

l’emergenza in Ucraina; 

 

Ricordato che il Comune di Settimo Torinese è sensibile e attivo sui temi 

dell’accoglienza e dell’inclusione delle persone migranti provenienti dai flussi migratori 

internazionali e più in generale intende favorire l’inclusione di tutti i residenti sul proprio 

territorio come futuri nuovi cittadini; 

 

Rilevato che sotto la supervisione dell’amministrazione comunale, l’équipe 

incaricata all’interno del progetto SAI lavora in sinergia per garantire ai beneficiari 

percorsi di accoglienza, alfabetizzazione e integrazione socio-economica, impegnandosi 

attivamente per la costruzione di una rete di collaborazione con i soggetti del territorio 

che, a vario titolo e per le proprie competenze, supportino i percorsi di integrazione; 

 

Considerato che fin dall’avvio del progetto SAI, viene realizzato un percorso di 

formazione sul tema della cittadinanza dal titolo “da Straniero a Cittadino”, che prevede 

diversi incontri curati da esperti e volontari che accompagnano i partecipanti alla 

scoperta dei diritti e delle opportunità legate ai diversi settori della vita cittadina: lavoro, 

amministrazione locale, servizi, ambiente, trasporti, salute e casa, con l’obiettivo di 

migliorare la conoscenza sulle norme, i diritti e i doveri e fornire informazioni corrette sui 

servizi disponibili, promuovendo così un concetto di cittadinanza attiva e di riconquista 

dell’autonomia perduta con il percorso migratorio; 

 

Vista la proficua collaborazione e l’esito positivo della sperimentazione fatta, negli 

anni precedenti, con l’Azienda SETA s.p.a e la CGIL sede di Settimo T.se, nell’ambito del 

progetto SAI, nella realizzazione di alcuni incontri all’interno del percorso di formazione 

“da Straniero a Cittadino” sui temi della tutela dell’ambiente e del diritto del lavoro, 

fornendo informazioni e materiali utili, ognuno per propria competenza, ai beneficiari del 

progetto. 

 

Rilevata la necessità di formalizzare tale collaborazione tramite l’adozione di specifici 

protocolli di intesa, che disciplinino l’erogazione dei moduli formativi del corso di 

cittadinanza “da Straniero a Cittadino” sui temi di competenza dell’Azienda SETA s.p.a e 

della CGIL sede di Settimo T.se, con possibilità di programmare eventuali ulteriori 

proposte formative sul tema; 

 

Ritenuto di procedere con l’approvazione del Protocollo d’intesa fra il Comune di 

Settimo Tse e l’Azienda SETA s.p.a, e  del Protocollo d’intesa fra il Comune di Settimo 



 

Tse e CGIL sede di Settimo T.se, allegati e parte integrante della presente deliberazione, 

da sottoscriversi tra le parti; 

 

Rilevato che i protocolli proposti decorrono dalla data di sottoscrizione dello stesso da 

parte degli Enti, hanno validità annuale e si ritengono tacitamente rinnovati di pari 

periodo e così alle successive scadenze; 

 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali;  

 

Per quanto sopra esposto, la Sindaca propone che la Giunta Comunale 

D E L I B E R I 

 
1) di recepire le premesse tutte; 

 
2) di approvare il Protocollo d’intesa fra il Comune di Settimo Tse e l’Azienda SETA 

s.p.a, e il Protocollo d’intesa fra il Comune di Settimo Tse e CGIL sede di Settimo 
T.se, allegati e parte integrante della presente deliberazione, per la realizzazione 
di alcuni moduli formativi sui temi di competenza, nell’ambito del corso di 
cittadinanza “da Straniero a Cittadino”, proposto da Comune di Settimo Tse 
nell’ambito del Progetto SAI;  

 
3) di dare mandato al dirigente competente di compiere gli atti necessari per la 

sottoscrizione e l’attivazione del protocollo; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Maggio, Stefano 

Dirigente dei Servizi alla Persona; 

5) di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge 241/1990. 

 
6) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 



 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


